Lutheri in Zuinglium editum, et nunc Bullingeri in Lutherum pro Tigurinorum defensione. Rumor etiam hic fuit e Tiguro legatos ad ducem Saxonum missos, qui Lutherum accusent. Sed laterem lavabunt, si quidem verum est eos isse. D. Joanni praesidenti in domo sapientiae ipse ego attuli literas alteras, in quibus tres opinor coronati inclusi fuerunt, ut certus esses de redditis. — Pluribus modis molestat me iuvenis iste, cui ego hic in Carthusia ex precibus vestri senatus stipendiolum emendicaveram; nam ante mensem adesse debuit et nunc tertium abest, qui intra octiduum se affore promisit. Omnino (ut verum fatear) videtur suarum rerum indiligens curator. Qui si domi impedimentum habuit lite quadam impeditus, ut nunc audio, quin per literas hoc significat? Pater Carthusiae vehementer illi succenset et ipse accuso levitatis, qui pro eo tam sollicite egi centum aliis obstrictus negociis. Hoc adeo verum est, quod idem Flaccus ait: qualem commendas, etiam atque etiam aspice. Notum est tibi carmen. Alias non tam festinabo in aliorum obsequium nunc iterum atque iterum ictus. Videor mihi in dealbatum parietem imegisse. Sed nunc satis pro meis negociis. Tu ineptias meas boni consule. — Salutabis nomine meo D. secretarium M. Georgium; nepotem item tuum ac organarium, in primis vero, si occasio est, senatum urbis vestrae, dominam item a Luternow. Illa hic fuit, quod ex literis tuis primum non intellexi. Et cum ea bis commedi. Bene vale. Friburgi Brisgoae, anno a Jesu Christi natali MDXLV decimo septimo Calendas Maias.

Magister Joannes in sapientia scripsit epistolam, quam dedi ei, qui mihi literas tuas attulit, quem a Roll vocant. Hoc te scire volui, si fortassis ille perdidisset.

---

Längere Zeit ist vergangen. Johannes Aal ist inzwischen Stiftspropst in Solothurn geworden, am 30. Juni 1544 <sup>1)</sup>, im Beisein des Schultheissen und des Ratschreibers Georg Hertwig. In der Zwischenzeit haben sich die Freunde in Baden <sup>2)</sup> einmal gesehen; damals war auch vom Dodekachord und von den Druckkosten für dieses Werk die Rede. Die Frau Barbara von Luternau hat Glarean einmal besucht und zweimal bei ihm gespeist; er erwähnt das ganz besonders, er weiss ihr nicht genug Dank dafür, wie liebevoll sie einst seine selige erste Frau gepflegt hat. In religiöser Beziehung hat sich der Streit zwischen Luther und den Anhängern Zwinglis auf das schärfste zugespitzt. Glarean will sogar gehört haben, dass von Zürich Gesandte zu Johann Friedrich, dem Kurfürsten von Sachsen, geschickt worden seien, um Luther anzuklagen. Thatsache ist, dass in jener Zeit die Fehde wegen der Abendmahlsfeier wieder heftig aufflammte. Es erschien nämlich im März 1545 eine Schrift Bullingers, die Glarean mit der Lutherschen erwähnt und die als Erwiderung auf Luthers beissende Schrift „Kurtze Bekenntniss von den heiligen Sacrament“ in ebenso scharfem und verletzendem Tone abgefasst ist. Sie trägt den Titel: „Warhaffte Bekantnuss der Dieneren der Kylchen zu Zürich, was sy uss Gottes Wort mit gebürlicher Antwort uff das un begründt ergerlich Schmähen, Verdammen und Schelten D. Martin Luthers, besonders in seinem letsten Büchlin ‚Kurtze Bekenntniss von den heiligen Sacrament‘ genannt, ussgangen. Mit zugethoner Bekenntniss D. Martin Luthers vom h. Sacrament, Zürich, 1545 im Merzen <sup>3)</sup>).